答 申 書

山陽小野田市特別職報酬等審議会

令和２年 ( 2 0 2 0 年 )２月５日

山陽小野田市長 藤 田 剛 二 様

山陽小野田市特別職報酬等審議会

会 長  平 中 政 明

市議会議員の議員報酬の額、市長等の給料の額及び行政委員会委員

の報酬の額等について（答申）

 令和元年１１月２１日付けで本審議会に諮問のありました市議会議員の議員

報酬の額、市長、副市長、教育長、病院事業管理者及び水道事業管理者の給料の

額及び監査委員、選挙管理委員、公平委員、農業委員及び教育委員の報酬の額に

ついて、総合的かつ客観的に検討し、公平かつ公正な立場で慎重に審議した結

果、下記のとおりとなりましたので、答申します。

記

１ 報酬及び給料の額

市議会議員の議員報酬の額、市長等の給料の額及び行政委員会委員の報酬

の額については、合併後１４年間、継続して減額措置がなされているが、本来、

減額措置は一時的な措置であるべきものであることや現在の状況からは、す

べて廃止することが妥当とであると判断した。

その上で、報酬及び給料の額については、本市の財政状況や、議員、市長等

及び行政委員会委員の職責や職務内容、勤務実態、また、県内他市及び類似団

体との均衡等から、据え置くことが妥当であると判断した。

２ 付帯意見

（１）市長、副市長、教育長、病院事業管理者及び水道事業管理者については、

期末手当及び退職手当の額は県内他市とは均衡がとれているが、類似団体

との比較において高いものであることから、任期期間中に支給される給与

等の総額をみながら、今後、適切な額となるよう検討されたい。

（２）附属機関である各種審議会の委員報酬の額は、本市の財政状況等から減

額措置がなされているが、審議会での勤務の対価としては厳しいものであ

るので、適切な報酬について、検討されたい。

（参考）

令和元年度山陽小野田市特別職報酬等審議会 委員名簿

（会長以降は五十音順）

役職 所属団体等 氏  名

会長 山陽小野田市体育協会 会長 平 中 政 明

委員 小野田商工会議所 副会頭 沖 本 和 美

委員 山陽小野田市女性団体連絡協議会 副会長 小 松 文 子

委員
連合山口西部地域協議会

山陽小野田地区会議 幹事
小 山 知 治

委員 山陽商工会議所 常議員 原  孝 造

委員 山陽小野田市文化協会 事務局長 比 嘉 朝 康

委員 山陽小野田医師会 理事 藤 村 嘉 彦

委員 小野田青年会議所 理事 吉 村 公 明

山陽小野田市特別職報酬等審議会 開催状況

 開 催 日 主 な 内 容

第１回 令和元年 11 月 21 日(木)
辞令交付、会長選出、諮問書交付、

資料説明及び質疑応答

第２回 令和元年 12 月 17 日(木)
市議会議員の報酬、市長等の特別職の

給料及び行政委員会の委員報酬の審議

第３回 令和 2 年 1 月 9 日(木)
市議会議員の報酬、市長等の特別職の

給料及び行政委員会の委員報酬の審議

第４回 令和 2 年 01 月 16 日(木)
市長等の特別職の給料の審議及び答申

内容の検討